---

<sup>1</sup> In Prussia

<sup>2</sup> At the emperor's court

<sup>3</sup> That this was not just Piccolomini's judgement after the events but before them is shown by a letter from him to Cardinal Carvajal from the beginning of December 1453, right before the emperor passed sentence, where he wrote: *Prutenica causa non me permisit recedere. Ea hodie ut puto finietur. Pars civitatum existimans se gratam, non vult in iudicio amplius comparere, nisi aliud nascatur; timendum est inter partes grave bellum. Neque enim legibus aut canonibus inter populos potentes diffiniri lites solent; facile est ferre sententiam, exequi difficillimum* (WO, III, 1, 188, p. 369).

<sup>4</sup> Of the Order

<sup>5</sup> Of the cities

[74] Assurgens enim Petrus, renuntiatum esse reconventioni a Martino dixit, qui cum defensionem suam multis verbis exposuisset, interrogatus denique, num quidquam proponere vellet, et<sup>1</sup> reconventionem se nolle interpretari<sup>2</sup> dixisset. Fatetur Martinus illis se verbis usum, quae Petrus ait, sed addidisse “ea vice” atque “illam<sup>3</sup> vicem” pro illa audientia posuisse, ne taedio esset auditoribus, neque verisimile cuiquam videri posse tantam causam, tam magnam, tam contentiose agitatam unico verbo donari ac propterea esse remissum<sup>4</sup>, quia dictum a se fuerit “ea vice”; nolle reconventionem praeponere<sup>5</sup> neque se mandatum tantae donationis {24r} habere, qui sit ad causam procurator atque advocatus constitutus. Negat Petrus dictum esse “ea vice”, Martinus instat dictum. Fit controversia an sit dictum<sup>6</sup>. Hic rursus emissis litigatoribus de dicto quaeritur. Notario, qui pro Martino testimonium praebet, non adhibetur fides. Rogantur assistentes, quid audiverint. “Ea vice” dictum quinque dicunt, XII negant, reliqui neque hoc neque<sup>7</sup> illud asserere se posse asserunt<sup>8</sup>, qui<sup>9</sup> non sint<sup>10</sup> omnium verborum memores. Res tum<sup>11</sup> magis dubia redditur: sunt, qui voces illorum praeferendas putant<sup>12</sup>, qui dictum ajunt obaudisse, namque quae sunt dicta, facile quispiam potest audisse, quae dicta non sunt, nemo potest<sup>13</sup>. Contraria tamen sententia obtinuit atque his<sup>14</sup> creditum est, qui dictum “ea vice” negaverunt.

[75] Non tamen reconventio prorsus negata est, sed procedendum in causa foederis sententiatum, atque id tacite sublatum, quod Martinus ex forma compromissi petebat, conventionem simul reconventionemque<sup>15</sup> currere. Inter haec rursus de concordia tractatur. Legati civitatum arbitrio Caesaris concedunt, foedus ex communi consensu deleat<sup>16</sup>, dum suis privilegiis alio consulat remedio. Religiosi, nisi sententia feratur, casseturque liga, nulli concordiae auscultant. Tum Martinus civitates, inquit, ex compromisso coram Caesare litigare, arbitros autem prohibente parte pronuntiare non posse; ne Caesar in causa ultra procedat, quando<sup>17</sup> formae<sup>18</sup> compromissi non est locus, rogat. Legati procuratores revocant<sup>19</sup>, notarios quosdam relinquunt, qui publice protestentur, si contingat absente parte procedi. Pars legatorum evestigio recedit. Sequentibus diebus quaeritur in consilio, {24v} an liceat Caesari parte altera sive absente sive prohibente sententiam promere. Sunt, qui negant, et qui affirmant, nec leges aut isti parti aut illi desunt.